
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 16465/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 06.06.2024                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ООО «БУРУМЕЧ» (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов  Администрации городского округа 

Коломна Московской области (далее – Организатор торгов) при организации  

и проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора  

на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок на территории 

городского округа Коломна Московской области, включенном в сводный 

перечень мест проведения ярмарок на территории Московской области, 

извещение о проведении торгов размещено на сайте https://torgi.gov.ru/new  

за № 22000211770000000021 (далее – Аукцион), при участии посредством 

видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов – <…> 

(доверенность от 11.03.2024 № 24), представителя Заявителя – <…> 

(доверенность от 21.05.2024 № 10), уведомленных в соответствии  

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-

ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок организации и проведения Аукциона определен Примерным 

положением о проведении открытого аукциона в электронной форме на право 

заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, 

включенном в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории 

Московской области, утвержденным постановлением Правительства 

Московской области от 16.11.2021 № 1170/40 (далее – Положение)  

и положением о проведении открытого аукциона в электронной форме  

на право заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения 

ярмарок, включенном в сводный перечень мест проведения ярмарок  



2 
 

на территории Московской области, утвержденным постановлением 

Организатора торгов от 29.06.2022 № 2011. 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и оператору электронной торговой площадки (далее – Оператор, ЭТП) 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы: 

1. Дата и время начала и окончания подачи заявок на участие в Аукционе, 

указанные в извещении о проведении Аукциона (далее – Извещение),  

не соответствуют таким дате и времени, указанным в карточке Аукциона  

на ЭТП. 

2. Организатор торгов неправомерно допустил к участию в Аукционе 

участников Аукциона, поскольку участники Аукциона не представили 

обеспечение заявок на участие в Аукционе в виде задатка. 

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил 

следующее. 

1. Извещение опубликовано на сайте https://torgi.gov.ru/new  

в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации. Дата 

и время начала и окончания подачи заявок на участие в Аукционе в карточке 

Аукциона на ЭТП просчитаны автоматически Оператором посредством 

функционала ЭТП. У Организатора торгов отсутствует возможность изменять 

указанный срок самостоятельно в карточке Аукциона. Дополнительно 

Организатор торгов сообщил, что обращался к Оператору с вопросом внесения 

изменений в отношении периода приема заявок на участие в Аукционе. 

2. На участие в Аукционе было подано 7 заявок. Все претенденты  

на участие в Аукционе внесли задаток в установленном порядке и были 

допущены к участию в Аукционе. 

Относительно доводов жалобы Комиссия установила следующее. 

1. Согласно пункту 5 Положения информация о проведении аукциона  

в электронной форме размещается на официальном сайте организатора 

аукциона, на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» государственной информационной 

системы «Официальный сайт Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, в подсистеме 

«Единый портал торгов Московской области» государственной 



3 
 

информационной системы Московской области «Единая автоматизированная 

система управления закупками Московской области» по адресу 

https://easuz.mosreg.ru и на электронной площадке не менее чем за 30 

календарных дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе  

в электронной форме. 

Извещение размещено Организатором торгов на сайте 

https://torgi.gov.ru/new 19.04.2024. 

Согласно Извещению: 

 дата и время начала подачи заявок на участие в Аукционе – 18.04.2024 

10:00; 

 дата и время окончания подачи заявок на участие в Аукционе – 

17.05.2024 17:00; 

 дата проведения Аукциона – 21.05.2024. 

Комиссией осмотрена карточка Аукциона на сайте ЭТП  

https://www.rts-tender.ru/, согласно которой: 

 дата и время начала подачи заявок на участие в Аукционе – 21.04.2024 

10:00; 

 дата и время окончания подачи заявок на участие в Аукционе – 

17.05.2024 10:00; 

 дата проведения Аукциона – 21.05.2024. 

Таким образом, срок подачи заявок на участие в Аукционе составляет  

28 дней, что на 2 дня меньше срока, установленного пунктом 5 Положения,  

а дата начала подачи заявок на участие в Аукционе и время окончания подачи 

заявок на участие в Аукционе, установленные Организатором торгов  

в Извещении, не совпадают с такими сроками, указанными в карточке 

Аукциона на ЭТП. 

На рассмотрении жалобы по существу Организатор торгов сообщил, что 

имеющиеся расхождения в сроках периода приема заявок на участие  

в Аукционе не существенны. 

Доказательства, безусловно подтверждающие, что Организатором 

торгов были совершены действия, направленные на изменение несоответствия 

сроков периода приема заявок на участие в Аукционе, установленных  

в Извещении и указанных в карточке Аукциона на ЭТП, в том числе посредством 

направления запроса Оператору ЭТП, Организатором торгов не представлены.  

Документов, свидетельствующих о невозможности соблюдения 

требований пункта 5 Положения по каким-либо обстоятельствам, 

Организатором торгов не представлено. 

Довод Заявителя обоснован. 



4 
 

2. На основании пункта 26 Положения заявитель не допускается  

к участию в аукционе в электронной форме в следующих случаях: 

 непредставление необходимых для участия в аукционе в электронной 

форме документов или представление недостоверных сведений; 

 непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие  

в аукционе в электронной форме на счет, указанный в извещении; 

 подача заявки лицом, которое в соответствии с федеральными 

законами не имеет права быть участником и организатором ярмарок. 

В соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 Извещения «в целях исполнения 

требований о внесении задатка для участия в аукционе в электронной форме 

заявитель обеспечивает наличие денежных средств на счете организатора 

открытого аукциона в электронной форме в размере не менее суммы задатка, 

указанного в извещении. Реквизиты для перечисления задатка: Получатель: 

Коломенское финансовое управление (Администрация Городского округа 

Коломна Московской области л/с 05907222409) Наименование банка: ГУ Банка 

России по ЦФО//УФК по Московской области, г. Москва Расчетный счёт: 

03232643467380004800 Корр. счёт: 40102810845370000004 БИК: 004525987 

ИНН: 5022062384 КПП: 502201001 В назначении платежа указывается 

наименование и дата проведения аукциона». 

Согласно Извещению период рассмотрения заявок на участие  

в Аукционе – с 17.05.2024 по 20.05.2024. 

На основании протокола рассмотрения заявок на участие в Аукционе  

от 20.05.2024 № № U22000211770000000021-1 к участию в Аукционе 

допущены 7 претендентов, подавших заявки на участие в Аукционе. 

Комиссией осмотрены заявки на участие в Аукционе допущенных 

претендентов, в составе которых представлены платежные поручения. 

Согласно отметкам банка на платежных поручениях участников 

Аукциона операции по переводу на счет Организатора торгов задатка  

на участие в Аукционе были совершены участниками 03.05.2024, 06.05.2024, 

07.05.2024, 13.05.2024, 14.05.2024, 15.05.2024, 16.05.2024. 

Таким образом, участники Аукциона обеспечили наличие задатка  

на участие в Аукционе на счете Организатора торгов на дату рассмотрения 

заявок на участие в Аукционе (20.05.2024). 

Документы, подтверждающие обратное, Заявителем не представлены, 

Комиссией не установлены. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 



5 
 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу ООО «БУРУМЕЧ» обоснованной. 

2. Выдать    Организатору    торгов    обязательное   для   исполнения 

предписание. 

3. Передать   материалы   дела   должностному   лицу   Московского 

областного УФАС России для принятия решения о наличии (отсутствии) 

признаков административного правонарушения в действиях должностных  

лиц Администрации городского округа Коломна Московской области, 

предусмотренного статьей 7.32.4 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях. 

 

 

Члены Комиссии:     <…> 

 

   

       <…> 

 

 

     <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


